
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-151

L'anno 2018 il  giorno 28 del mese di Novembre la sottoscritta Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A)  DEL D.LGS. 50/2016 
DELLA FORNITURA DI  N.7  SEDUTE  OPERATIVE  A NORMA SICUREZZA PER IL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA GALIZIA MICHELE - EURO 555,10 
oneri fiscali inclusi) 
CUP B39E18000140004 - CIG  ZA625FA4E4

Adottata il 28/11/2018
Esecutiva dal 10/12/2018

28/11/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-151

ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.A)  DEL D.LGS. 50/2016 
DELLA FORNITURA DI N.7 SEDUTE OPERATIVE A NORMA SICUREZZA PER IL 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA GALIZIA MICHELE - EURO 555,10 
oneri fiscali inclusi) 
CUP B39E18000140004 - CIG  ZA625FA4E4

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n.275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

-   l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti prevede che: “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le co-
municazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codi-
ce svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettro-
nici.”

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e Programmatici  2018/2020 e le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 
65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad ogget-
to “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali”;

 
ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 PREMESSO che:

- è necessario acquisire alcune sedute ergonomiche a norma ai senti del  D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 
con le seguenti caratteristiche:

- seduta girevole con braccioli ad uso intensivo
- base a cinque razze
- sedile con elevazione a gas – meccanismo syncro schienale anatomicamente sagomato re-

golabile in altezza ed inclinazione
- tessuto ecopelle (blu)
- colore  blu e grigio antracite.

-   sono stati impegnati i fondi necessari pari ad euro 600,00 oneri fiscali inclusi,  per provve-
dere all’acquisto di quanto sopra indicato, con determinazione dirigenziale n.2018/303/83 
del 27/7/2018, esecutiva in data 21/11/2018; 

-  non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la tipologia di prodotti di 
cui sopra a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
 
 - dopo attenta indagine effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
di Consip, è stato individuato nel Bando BENI - “Arredi per ufficio” la seduta operative codice 
prodotto 4322/SY della Ditta Galizia Michele, il prodotto che corrisponde alle caratteristiche sopra 
indicate e che viene offerto al prezzo unitario più conveniente, pari ad euro 65,00 oneri fiscali esclu-
si;  

        RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto di n. 7 sedie operative di cui sopra, da 
effettuarsi con successivo ordine diretto (OD) sul portale Mepa PA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Galizia Michele per un importo di Euro 455,00 oltre Euro 
100,10  per I.V.A 22% e quindi per complessivi Euro 555,10; 

Rilevato che i codici CUP e CIG sono i seguenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CUP: B39E18000140004 
CIG:  ZA625FA4E4

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

DETERMINA

Sulla base di quanto meglio specificato in premessa:

1) di approvare l’acquisto di n. 7 sedute operative codice prodotto MEPA n. 4322/SY; 

2) di affidare la fornitura di quanto indicato al punto precedente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016,  alla Ditta GALIZIA MICHELE Via Conversano 89 70013 Castellana 
Grotte Bari P.I. 06517020720 C.F. GLZMHL68C19C134X (Cod benf. 56227);

3) di procedere a successivo Ordine Diretto (OD) sul portale MEPA PA per l’acquisto di quanto 
indicato al punto 1); 

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 555,10,  di cui Euro 100,10 per I.V.A 22%, al capitolo 
70270 c.d.c. 293.8.02 “Municipio Bassa ValBisagno – Acquisti di beni mobili durevoli  per i Centri  
Civici” del Bilancio 2018   C.O.  2122.4.5 P.d.C.  2.2.1.3.1 - Crono 2018/705 mediante riduzione 
dell’IMPE 2018/13335 ed emissione nuovo IMPE 2018/13554;

5) di dare   atto che la somma di Euro 555,10  è finanziata con le entrate accertate e riscosse al capi-
tolo 73202 c.d.c. 2010.8.06 “Interventi in materia di Edilizia Residenziale – Entrate Straordinarie in 
Conto Capitale” del Bilancio 2018; 
 
6) di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la stipula del contratto e la  registrazione dello 
stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, median-
te atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità; 

 
8) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è la dott.ssa Maria Maimone, che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

 9) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

 10) di dare infine atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

   

Il direttore Municipio Bassa Val Bisagno
           Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-151
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI N.7 SEDUTE OPERATIVE A NORMA SICUREZZA PER IL MUNICIPIO 
BASSA  VAL  BISAGNO  ALLA  DITTA  GALIZIA  MICHELE  -  EURO  555,10  oneri  fiscali 
inclusi) 
CUP B39E18000140004 - CIG  ZA625FA4E4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


